
  

 1 

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente 

in data 05/06/2019  

 

DDG n. 1107/2019  

 

Provvedimento indizione 

Procedura aperta per l’individuazione di un operatore economico con cui concludere, 

per ciascun lotto, un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii, avente ad  oggetto i servizi di supporto specialistico all’evoluzione dei 

sistemi e dei servizi informatici di Ateneo.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 

- I Servizi informatici di Ateneo sono attualmente assicurati tramite Accordi 

Quadro stipulati con le Società aggiudicatarie delle procedure aperte e negoziate 

indette per il loro affidamento.  Più precisamente: 

 

a) Accordo Quadro sottoscritto con il RTI SCAI Consulting S.r.l. Unipersonale 

(mandataria), Synarea Consultants S.r.l. e Prologic Informatica S.r.l. 

(mandanti) in seguito all’esperimento di una procedura aperta – scaduto il 

21/12/2018 e prorogato fino a dicembre 2019 - avente ad oggetto:  

Lotto 1 - Servizi Software per Sistema informativo della Didattica (Analisi di 

processo e progettazione software). Servizi di supporto specialistico per la 

progettazione ed evoluzione del sistema con particolare riferimento a: Analisi 

di processo e progettazione applicativa (CIG  6656518C6A); 

Lotto 2 - Servizi Software per Sistema informativo della Didattica (Analisi e 

sviluppo software). Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed 

evoluzione del sistema con particolare riferimento a: Analisi e sviluppo di 

applicazioni; Sviluppo e integrazione di applicazioni (CIG 6656522FB6) 

 

b) Accordo Quadro sottoscritto con la società Municipia S.p.A. all’esito di una 

procedura negoziata – scaduto il 18/05/2019 e prorogato fino a dicembre 2019 

-  avente ad oggetto i Servizi Software per il Sistema informativo di Ateneo – 

Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed evoluzione del sistema 

con particolare riferimento a: Analisi e sviluppo applicazioni; Sviluppo e 

integrazione di applicazioni (CIG 68245271D7) 

 

c) Accordo Quadro sottoscritto con la società Betacom S.r.l. in seguito 

all’espletamento di una procedura aperta – scaduto il 01/02/2019 e prorogato 

fino a dicembre 2019 - avente ad oggetto i Servizi di supporto specialistico 

all’evoluzione dei sistemi e dei servizi informatici di Ateneo - Supporto alla 

gestione postazioni di lavoro e asset informatici in ambito amministrazione, 

laboratori e aule informatizzate (CIG 66565327F9) 

 

- il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020”, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo il 19/12/2018, individua 



  

 2 

per l’anno 2019 i procedimenti di acquisto di servizi informatici di Ateneo, come 

evidenziato nella tabella sottostante: 

 

Rilevata 

- l’esigenza di esternalizzare i predetti servizi e preso atto di quanto previsto all’art. 

1, co. 449, della legge finanziaria per il 2007 (legge 27 dicembre 2006, n. 296), 

modificata dalla legge di stabilità per il 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208), 

che impone alle Università l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni quadro di cui all’art. 26, co. 1, della legge di bilancio per il 2000 

(legge 23 dicembre 1999, n. 488, e ss.mm.ii.), cioè le Convenzioni Quadro 

stipulate da Consip S.p.A. o dalla Centrale di Committenza Regionale (SCR-

Piemonte). 

 

Preso atto  

- della Relazione del 20/12/2018 nella quale il Dirigente dell’Area IT - all’esito 

dell’analisi di fattibilità avviata a giugno 2018 al fine di verificare nell’ambito 

delle Convenzioni Consip e di SCR-Piemonte la presenza o meno di servizi 

analoghi a quelli oggetto degli Accordi Quadro - ha evidenziato: 

 per i servizi di cui alle precedenti lett. a) e b), la non opportunità di aderire 

per ragioni tecniche ed economiche all’Accordo Quadro Consip SGI; 

 per i servizi di supporto richiamati alla precedente lett. c), la non adeguatezza 

della Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro”; 

- che nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento di nuovi servizi 

informatici, il DDG n. 2751/2018 del 21/12/2018 ha autorizzato la proroga degli 

Accordi Quadro in essere fissandone la scadenza a fine dicembre 2019. 

 

Tenuto conto 

- che il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020” è 

stato oggetto di successivi aggiornamenti; 

- che nell’aggiornamento del 27.03.2019 (approvato con DDG n. 663/2019) è stato 

previsto l’approvvigionamento dei servizi in oggetto mediante distinte procedure 

di gara, in luogo dell’adesione alle convenzioni delle centrali di committenza;  

- che, in una logica di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, con 

l’aggiornamento approvato con il DDG n. 1017/2019 del 15.05.2019 è stato 

Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed 

evoluzione del sistema informativo della didattica –  

Adesione a convenzione centrale di committenza 

€ 429.998,33  rif. a) 

Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed 

evoluzione del sistema informativo della didattica –  

Gara UE 

€ 296.525,00  rif. a) 

Servizi di supporto IMAC, staging e asset management IT 

-  Gara UE 

€ 459.920,00  rif. c) 

Servizi di supporto specialistico per l'evoluzione dei 

sistemi e dei servizi informativi di ateneo –  

Adesione a convenzione centrale di committenza 

€ 230.125,50  rif. b) 



  

 3 

previsto il ricorso ad un’unica procedura di gara, come evidenziato dalla seguente 

tabella: 

 

 

Valore stimato 

dell’affidamento per 

l’intera durata 

contrattuale. 

Totale prospetto 

economico, comprensivo 

di IVA e ulteriori spese, 

come risultante dal 

quadro economico 

dell’intervento 

Servizi di supporto specialistico per la 

progettazione ed evoluzione del sistema 

informatico della didattica e del sistema 

informatico di Ateneo Riferimento a) e 

b) e Servizi di supporto IMAC, staging 

e Asset Management IT Riferimento c) 

€ 4.978.000,00 (*) 

 

€ 6.148.540.000,00 

Importo complessivo 

indicato nel quadro 

economico che va 

riportato 

nell’aggiornamento 

TOTALE complessivo per l’intera 

durata contrattuale  
€ 4.978.000,00  

 
(*) importo, al netto dell’IVA, comprensivo della base di gara (€ 2.489.000,00) e dell’opzione del 

rinnovo per ulteriori due anni   

 

Valutato  

- che l’Accordo Quadro concluso con un solo operatore economico, di cui all’art. 

54, co. 3, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (nel seguito Codice), è lo strumento idoneo in 

quanto risponde proprio all’esigenza della stazione appaltante di non obbligarsi 

fin da principio alla realizzazione completa del programma negoziale, 

riservandosi di valutare discrezionalmente se procedere alla stipula dei successivi 

affidamenti in base alla disponibilità finanziarie ed alle concrete esigenze di 

servizio, fermo restando l’obbligo di osservare le condizioni contrattuali fissate 

nell’accordo quadro. 

Con l’Operatore Economico aggiudicatario l’Ateneo potrà stipulare un Contratto 

Normativo volto a stabilire in via preventiva le condizioni contrattuali generali 

dei singoli contratti attuativi che saranno conclusi nel periodo di vigenza 

dell’Accordo quadro, sulla base della discrezionale ed insindacabile valutazione 

del proprio fabbisogno e nel rispetto dei valori minimo e massimo stabiliti. 

 

Vista 

- la Richiesta di Acquisto n. 615 del 16.05.2019, registrata nella procedura 

contabile dall’Area Information Technology per l’importo posto a base di gara 

per il biennio 2019-2020, pari a € 2.489.000,00 (IVA esclusa). 

 

Tenuto conto che 

- l’Organo competente ad approvare l’indizione della procedura e le modalità di 

scelta del contraente, l’importo a base di gara e il criterio di aggiudicazione è il 

Consiglio di Amministrazione o soggetto dallo stesso delegato (art. 62 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, in 

vigore dal 3 giugno 2013); 



  

 4 

- con Delibera n. 46/2016 del 24.02.2016 il Consiglio di Amministrazione ha 

delegato al Direttore Generale l’indizione delle procedure di gara e 

l’approvazione degli atti laddove l’importo a base di gara sia inferiore alla soglia 

di gara europea prevista per i lavori (attualmente pari a € 5.548.000,00). 

 

Considerato che 

- alla data di indizione della procedura in oggetto è in vigore il Decreto Legge n. 

32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. Sblocca cantieri). Il 

Decreto ha validità di 60 giorni (sino al 17.06.2019) decorsi i quali decade 

automaticamente – con efficacia ex tunc – se nel frattempo non è convertito in 

legge; 

- il presente atto di indizione tiene conto del quadro normativo di riferimento in 

vigore alla data della sua approvazione.  

 

Preso atto  

- dell’obbligo previsto dall’art. 40, co. 2 del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 

50/2016) in merito all’utilizzo, a decorrere dal 18.10.2018, di mezzi di 

comunicazione elettronici nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici; 

- che l’Ateneo attraverso il CINECA Consorzio Interuniversitario acquisirà il 

Modulo U-BUY, attualmente in produzione, che consentirà di espletare in 

modalità telematica le procedure di affidamento dei contratti pubblici;  

- che nelle more del rilascio in produzione del predetto Modulo U-BUY, con DDG 

n. 2090 del 22.10.2018 è stato autorizzato, in deroga al predetto obbligo e in 

adesione a quanto consentito dall’art. 52, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016, 

l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici, nell’ambito 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Si illustrano nel seguito gli elementi essenziali del contratto e della procedura di 

aggiudicazione.  

- Procedura: aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice; 

- suddivisione in lotti: al fine di consentire la partecipazione anche alle micro 

piccole e medie imprese, la procedura di affidamento è articolata nei seguenti lotti 

autonomi, senza precludere la partecipazione e l’aggiudicazione di più lotti da 

parte del medesimo Operatore Economico: 

Lotto 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e progettazione 

software per l’evoluzione del Sistema informatico della Didattica (rif. servizi di 

cui alla lettera a) di pag. 1) – CIG 7923517513; 

Lotto 2 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione 

Sistema informatico della Didattica (rif. servizi di cui alla lettera a) di pag. 1) –

CIG 79235418E0; 

Lotto 3 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per l’evoluzione 

Sistema informatico di Ateneo (rif. servizi di cui alla lettera b) di pag. 1) - CIG 

7923551123; 



  

 5 

Lotto 4 – Servizi di supporto IMAC, staging e Asset Management IT (rif. servizi 

di cui alla lettera c) di pag. 1- CIG 7923565CAD; 

- durata contrattuale: 2 anni (due), decorrenti dalla data di effettivo inizio delle 

attività. Il Politecnico si riserva la facoltà di procedere all’avvio anticipato dei 

servizi o parte di essi, immediatamente dopo l’aggiudicazione della procedura;  

- opzioni: il Politecnico si riserva la facoltà di rinnovare l’Accordo Quadro per una 

durata pari a 2 anni (due);  

- condizioni ulteriori: l’Accordo Quadro sarà sottoposto a condizione risolutiva 

nel caso di sopraggiunta disponibilità di Convenzioni Quadro di cui all’art. 26, 

co. 1, Legge n. 488/1999, cui aderire; 

- valore stimato dell’affidamento: il valore complessivo dell’affidamento è pari a 

€ 4.978.000,00 (comprensivo dell’opzione del rinnovo e al netto dell’IVA), così 

articolato: 

Lotto 1: € 910.800,00  

Lotto 2: € 1.601.600,00 

Lotto 3: € 1.029.600,00 

Lotto 4: € 1.436.000,00 

L’importo posto a base di gara, massimo spendibile stimato per il periodo di 

durata contrattuale (biennale), è pari a € 2.489.000,00 (al netto dell’IVA e 

dell’opzione del rinnovo), così articolato:  

Lotto 1: € 455.400,00  

Lotto 2: € 800.800,00 

Lotto 3: € 514.800,00  

Lotto 4: € 718.000,00  

La stima  del massimo spendibile è stata effettuata in ragione della previsione del 

fabbisogno massimo presunto dei servizi ed è stata determinata al meglio delle 

possibilità e conoscenze attuali sulle necessità dei servizi, nell’arco temporale di 

durata degli Accordi Quadro; pertanto, detta stima non è in alcun modo 

impegnativa e vincolante per il  Politecnico che non è quindi obbligato a 

richiedere l’esecuzione integrale delle prestazioni correlate all’importo massimo 

spendibile, rispetto al quale non sussiste garanzia alcuna di completa fruizione. 

L’importo complessivo minimo garantito è pari a € 2.051.200,00 (al netto di IVA 

e dell’opzione) così ripartito:  

Lotto 1: € 303.600,00 

Lotto 2: € 629.200,00  

Lotto 3: € 400.400,00  

Lotto 4: € 718.000,00 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: si evidenzia che sono stati 

condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'e-

secuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati rilevati i suddetti rischi;  

- criterio di aggiudicazione: la procedura è aggiudicata, separatamente per 

ciascun lotto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la seguente ripartizione: 

70/100 parte tecnica e 30/100 parte economica.  

Al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice, e in ogni altro 

caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, è 

richiesto al Concorrente cui la Stazione Appaltante ha deciso di aggiudicare il/i 

lotto/i di fornire spiegazioni sul prezzo offerto, in particolare, sui singoli elementi 



  

 6 

economici che lo compongono e che possono riguardare, a titolo esemplificativo, 

quanto previsto al comma 4 del richiamato art. 97. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 12, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Politecnico di 

Torino si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto 

o, se aggiudicata, di non stipulare gli Accordi quadro. Si procede 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 

congrua e conveniente ai sensi dell’art. 97, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Non sono ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in 

aumento rispetto al/agli importo/i posto/i a base di gara.  

Il Politecnico si riserva la facoltà di non pervenire all’aggiudicazione e di non 

stipulare gli Accordi Quadro, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di 

risarcimento danni e/o indennità e/o compensi di qualsiasi tipo, neanche ai sensi 

degli articoli 1337 e 1338 del codice civile; 

- subappalto: è ammesso in conformità all’art. 105 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

- requisiti di ammissione (validi per tutti i lotti): alla procedura di selezione 

possono partecipare gli Operatori Economici in possesso dei seguenti requisiti, 

definiti negli atti di gara in modo proporzionato al valore del contratto. 

Requisiti di ordine generale  

Non è ammessa la partecipazione alla procedura di concorrenti: 

a) per i quali sussistano le cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento, ai sensi dell’art. 80 del Codice;  

b) per i quali sussistano le condizioni di cui all’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, o ancora che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in 

ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

Requisiti di idoneità professionale  

c) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 

per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.  

Requisiti di capacità tecnico – professionale 

d) aver eseguito regolarmente nell’ultimo triennio (2016-2017-2018), per conto 

di Committenti pubblici o privati, servizi informatici analoghi a quelli oggetto del 

lotto di partecipazione, per un valore almeno pari a quello posto a base di gara del 

lotto stesso. Più precisamente: 

Lotto 1: € 455.400,00  

Lotto 2: € 800.800,00  

Lotto 3: € 514.800,00  

Lotto 4: € 718.000,00  

Nel caso di soggetti con idoneità plurisoggettiva i requisiti minimi di 

partecipazione devono essere posseduti: 

 quanto ai requisiti di cui alle precedenti lett. a), b), c): da tutti i soggetti 

raggruppati; 

 quanto al requisito di cui alla precedente lett. d): il requisito è cumulabile, 

fermo restando che la mandataria deve essere in possesso della quota 

maggioritaria, pari almeno al 60% e la mandante o le mandanti nella 

misura minima del 10% fino alla concorrenza del 100%; 

- pubblicità: è previsto l’obbligo di dare pubblicità al bando di gara mediante le 

modalità previste dagli artt. 72 e 73 del Codice e dal Decreto del Ministro delle 



  

 7 

Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016. Le spese di pubblicazione 

obbligatoria saranno rimborsate alla Stazione Appaltante dal/gli aggiudicatario/i 

della procedura, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 5, co. 2, del citato Decreto Ministeriale; 

- spese di pubblicazione: circa € 6.000,00 + IVA da far gravare su Unità 

Analitica: UA.00.01.04.02 – AQUI - Gestite; Cod. bene/servizio: P08 – 

Pubblicità obbligatoria; Voce COAN: A.C.B.G.02 – Comunicazioni pubblicità. 

Sono a carico del/gli aggiudicatario/i tutti gli oneri relativi alla stipulazione del 

contratto, ivi compresi l’imposta di bollo, le eventuali spese di registrazione ed 

ogni altro onere tributario; 

- anticipazione del prezzo: ammessa ai sensi dell’art. 35, co. 18 del D.lgs. 

50/2016;  

- Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto: sono stati valutati i requisiti di professionalità e competenza richiesti 

dai ruoli, individuando nell’ing. Giorgio Santiano, Responsabile dell’Ufficio  

Applicazioni Didattica (Area IT), il soggetto idoneo allo svolgimento delle 

funzioni e dei compiti di Responsabile Unico del Procedimento; nel sig. Maurizio 

Orefice (per i Lotti 1 e 2), nell’ing. Simone Martinetto (per il Lotto 3) e nell’ing. 

Piero Bozza (per il Lotto 4), i soggetti idonei allo svolgimento delle funzioni e dei 

compiti di Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

Il Disciplinare di gara, corredato dalla necessaria documentazione tecnica 

(Capitolato Speciale d’Oneri, specifiche tecniche, etc.) definisce nel dettaglio le 

regole per la partecipazione alla procedura di selezione, il criterio di aggiudicazione 

nonché l’articolazione dei relativi punteggi.  

 

Visti 

- Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 

emanato con Decreto Rettorale 218 del 3 giugno 2013, in vigore dal 3 giugno 

2013, in particolare gli artt. 61 e 62; 

- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 

- Visto l’art. 13, co. 2, dello Statuto del Politecnico di Torino; 

- Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii, rubricato “Codice dei contratti 

pubblici”, in particolare l’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento), co. 2, 

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

- Visto il Decreto Legge n. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici” 

- Visti gli Accordi Quadro in essere; 

- Visto il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020”, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo il 19/12/2018 e suoi 

successivi aggiornamenti; 

- Visto il DDG n. 663/2019 del 27.03.2019; 



  

 8 

- Vista la relazione del RUP del 20.12.2018; 

- Visto il DDG n. 2751/2018 del 21.12.2018; 

- Visto il DDG n. 1017/2019 del 15.05.2019 (aggiornamento programma); 

- Visto il DDG n. 2090 del 22.10.2018 

- Gli atti costituenti la lex specialis di gara (disciplinare, criteri di aggiudicazione, 

capitolato speciale d’oneri e relativi allegati, schema di Accordo Quadro). 

 

DECRETA 

- Di autorizzare l’approvvigionamento al di fuori delle Convenzioni Quadro di cui 

all’art. 26, co. 1, della legge di bilancio per il 2000 (legge 23 dicembre 1999, n. 

488, e ss.mm.ii.), cioè le Convenzioni Quadro stipulate da Consip S.p.A. o dalla 

Centrale di Committenza Regionale (SCR-Piemonte) per le motivazioni 

esplicitate dal RUP nella relazione del 20/12/2018;   

- di autorizzare l’indizione della procedura aperta, di cui all’art. 60, D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., di valore complessivo pari a € 4.978.000,00 (comprensivo delle 

opzioni e al netto dell’IVA), per l’individuazione di un operatore economico con 

cui concludere, per ciascun lotto, un Accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 

3, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, della durata di due anni e rinnovabile per ulteriori due 

anni, avente ad  oggetto i servizi di supporto specialistico all’evoluzione dei 

sistemi e dei servizi informatici di Ateneo; 

- di autorizzare la seguente suddivisione in lotti, senza precludere la partecipazione 

e l’aggiudicazione di più lotti da parte del medesimo operatore economico: 

Lotto 1 - Servizi di supporto specialistico di analisi di processo e 

progettazione software per l’evoluzione del Sistema informatico della 

Didattica – CIG 7923517513; 

Lotto 2 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per 

l’evoluzione Sistema informatico della Didattica - CIG 79235418E0; 

Lotto 3 - Servizi di supporto specialistico di sviluppo software per 

l’evoluzione Sistema informatico di Ateneo - CIG 7923551123; 

Lotto 4 – Servizi di supporto IMAC, staging e Asset Management IT - CIG 

7923565CAD; 

- di autorizzare per ciascun lotto i seguenti importi massimi spendibili e minimi 

garantiti:   

Lotto 1: € 455.400,00 (massimo spendibile) € 303.600,00 (minimo 

garantito)  

Lotto 2: € 800.800,00 (massimo spendibile) € 629.200,00 (minimo 

garantito)  

Lotto 3: € 514.800,00 (massimo spendibile) € 400.400,00 (minimo 

garantito)  

Lotto 4: € 718.000,00 (massimo spendibile e minimo garantito)  

- di approvare gli atti di gara (disciplinare, criteri di aggiudicazione, capitolato 

speciale d’oneri e relativi allegati, schema di Accordo Quadro) che anche se non 

materialmente allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

- di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 

necessari per l’acquisizione dei servizi che, anche se non materialmente allegato 

al presente atto, ne forma integrante e sostanziale; 



  

 9 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giorgio Santiano, 

Responsabile dell’Ufficio Applicazioni Didattica (Area IT), soggetto idoneo allo 

svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui trattasi; 

- di nominare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto il sig. Maurizio Orefice 

per i Lotti 1 e 2, l’ing. Simone Martinetto per il Lotto 3, l’ing. Piero Bozza per il 

Lotto 4, soggetti idonei allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui 

trattasi; 

- di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. a), del Codice dei 

Contratti Pubblici, qualora in relazione a ciascun lotto non sia stata presentata 

alcuna offerta o alcuna offerta appropriata né alcuna domanda di partecipazione o 

alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento della 

procedura aperta. 

 

Torino, 30.05.2019 

La Direttrice Generale 

                                                                           (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

                 (F.to Ilaria Adamo) 

 

 

 

 

 

AF/ca 


